**(Genuflect)** AND THE WORD WAS MADE FLESH, and dwelt among us, (and we saw His glory, the glory as it were of the only begotten of the Father,) full of grace and truth.

**S:** Thanks be to God.

RECESSIONAL

AT THE LEFT SIDE OF THE ALTAR

(Stand)

**P:** Dóminus vobíscum.

**S:** Et cum spírítu tuo.

**P:** Inítium sancti Evangélii secúndum Joánnem.

**S:** Glória tibi, Dómine.

**P:** In princípíio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in princípíio apud Deum. Ómnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil, quod factum est: in ipso vita erat, et vita erat lux hóminum: et lux in ténebris lucet, et ténebræ eam non comprehendérunt. Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joánnes. Hic venit in testimónium, ut testimónium perhibéret de lúmine, ut omnes créderent per illum. Non erat ille lux, sed ut testimónium perhibéret de lúmine. Erat lux vera, quæ illúminat omnem hóminem veniéntem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognóvit. In própria venit, et sui eum non recepérunt. Quotquot autem recepérunt eum, dedit eis potestátem filios Dei fieri, his qui credunt in nómine ejus: qui non ex sanguínibus, neque ex voluntáte carnis, neque ex voluntáte viri, sed ex Deo nati sunt.

**(Genuflect) ET VERBUM CARO FACTUM EST**

et habitávit in nobis: et vídimus glóriam ejus, glóriam quasi Unigéniti a Patre, plenum grátia et veritátis.

**S:** Deo grátias.

RECESSIONAL

THE SACRAMENT OF MATRIMONY

PROCESSIONAL

*(The priest puts on all the vestments except the maniple, which should be placed on the altar; whence he takes it and puts it on after the marriage ceremony. To assist the priest there should be at least one acolyte, who wears a surplice and carries the book and a vessel with Holy Water.)*

*(The priest, in the presence of the witnesses, begins by putting the following question first to the groom, who stands at the right side of the bride, and then to the bride, addressing each by name:)*

**P:** will you take  
here present, for your lawful  
wife, according to the rite of our Holy Mother, the Church?

**G:** I will.

**P:** will you take  
here present, for your lawful  
husband, according to the rite of our Holy Mother, the Church?

**B:** I will.

*(The priest then instructs the man and woman to join their right hands. Then they pledge themselves to each other in the following manner, repeating the words after the priest:)*

**G:** I, take you,  
for my lawful wife, to have  
and to hold, from this day forward, for better, for worse, for richer, for  
poorer, in sickness and in health, until death do us part.